

Капитализация затрат по займам

Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством или производством активов, подготовка которых к предполагаемому использованию или для продажи обязательно требует значительного времени (квалифицируемый актив), капитализируются на стоимость активов.

Капитализация затрат по займам прекращается, когда завершены практически все работы, необходимые для подготовки квалифицируемого актива к использованию по назначению или продаже.

В пределах средств, заимствованных в общих целях и использованных для приобретения квалифицируемого актива, сумма капитализируемых затрат определяется путем применения ставки капитализации к затратам на данный актив. Ставка капитализации определяется как средневзвешенное значение затрат по займам, остающимся непогашенными в течение периода, за исключением ссуд, полученных специально для приобретения квалифицируемого актива.

Капитал

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, относящиеся к выпуску новых акций, отражаются в составе капитала как уменьшение (за вычетом налога) суммы, полученной от выпуска. Оплата, полученная за акции, которые на конец года еще не выпущены в юридическом порядке, относятся на капитал как дополнительный оплаченный капитал.

Резервы предстоящих расходов и платежей

Резервы отражаются в учете при наличии у Компании текущих обязательств (определяемых нормами права или подразумеваемых), возникших в результате прошлых событий, для погашения которых, вероятно, потребуются выбытие ресурсов, заключающих в себе экономические выгоды; причем размер таких обязательств может быть оценен с достаточной степенью точности. Резервы пересматриваются на каждую отчетную дату и корректируются для отражения наилучшей текущей оценки.

Признание выручки

Выручка признается тогда, когда имеется вероятность того, что Компания получит будущие выгоды, которые могут быть надежно измерены. Выручка измеряется по справедливой стоимости полученного или подлежащего получению вознаграждения.

Компанией выполняются операции по основной и прочей основной деятельности, подсобно-вспомогательной деятельности и реализации товарно-материальных запасов. К выручке от основной и прочей основной деятельности относятся: производство и транспортировка тепловой и электрической энергии.

Выручка от производства тепловой и электрической энергии признается по методу начислений на момент поставки электрической и тепловой энергии потребителям. Выручка отражается за вычетом НДС и скидок.

Расходы на оплату труда и связанные отчисления

Расходы на заработную плату, пенсионные отчисления, взносы в фонд социального страхования, оплаченные ежегодные отпуска и больничные, премии и неденежные льготы начисляются по мере осуществления соответствующих работ сотрудниками Компании. От имени своих работников Компания уплачивает пенсионные и выходные пособия, предусмотренные законодательством Республики Казахстан. Такие расходы и выплаты отражаются на счетах учета активов по разведке и оценке по мере осуществления. При выходе работников на пенсию финансовые обязательства Компании прекращаются, и все последующие выплаты вышедшим на пенсию работникам осуществляются государственным и частными накопительными пенсионными фондами.

Налог на прибыль

Налог на прибыль отражается в финансовой отчетности в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан, действующего полностью или в основных моментах на отчетную дату. Расходы по налогу на прибыль включают текущий и отложенный налоги и признаются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, за исключением налога, относящегося к операциям, отражающимся в составе капитала в том же или в каком-либо другом отчетном периоде.

Текущий налог к уплате основан на налогооблагаемой прибыли за год. Налогооблагаемая прибыль отличается от прибыли, отраженной в составе прибыли или убытка, поскольку она исключает статьи доходов и расходов, которые облагаются налогом или подлежат вычету в другие годы и далее исключает статьи, которые никогда не облагаются налогом и не подлежат вычету. Обязательство Компании по текущему налогу рассчитывается, используя налоговые ставки, которые были введены или в основном введены на отчетную дату.

Отложенный налог признается как разница между балансовой стоимостью активов и обязательств в финансовой отчетности и соответствующей налоговой базой, используемой при расчете налогооблагаемой прибыли и учитывается по методу обязательств. Отложенные налоговые обязательства, как правило, отражаются в отношении всех налогооблагаемых временных разниц, а отложенные налоговые активы отражаются с учетом вероятности наличия в будущем налогооблагаемой прибыли, из которой могут быть вычтены временные разницы, принимаемые для целей налогообложения. Подобные налоговые активы и обязательства не признаются, если временные разницы связаны с деловой репутацией или возникают вследствие первоначального признания (кроме случаев объединения компаний) других требований и обязательств в рамках операции, которая не влияет на размер налогооблагаемой или бухгалтерской прибыли.

Отложенные налоги рассчитываются по ставкам, которые, как предполагается, будут применяться в период погашения задолженности или реализации актива. Отложенные налоги отражаются в составе прибыли или убытка, за исключением случаев, когда они связаны со статьями, непосредственно относимыми на прочий совокупный доход или капитал, и в этом случае отложенные налоги также отражаются в составе прочего совокупного дохода или капитала.

Взаимозачет по отложенным налоговым активам и обязательствам производится в том случае, когда имеется юридически закрепленное право зачесть текущие налоговые активы против текущих налоговых обязательств и когда они относятся к подоходному налогу, взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Компания планирует возместить свои налоговые активы и погасить налоговые обязательства на нетто-основе.

Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть реализованы соответствующие вычитаемые временные разницы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

4. СУЩЕСТВЕННЫЕ ДОПУЩЕНИЯ И ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Применяя положения учетной политики Компании (см. Примечание 3), руководство должно делать предположения, оценки и допущения для определения балансовой стоимости активов и обязательств, не очевидной из других источников. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя из прошлого опыта и прочих факторов, уместных в конкретных обстоятельствах. Фактические результаты могут отличаться от таких оценок.

Оценки и связанные с ними допущения регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в текущем периоде, если изменение влияет только на этот период, либо в текущем и будущих периодах, если изменение влияет и на текущий и на будущие периоды

Налоговое законодательство

Налоговое законодательство Республики Казахстан допускает возможность разных толкований (Примечание 20).

Сроки полезного использования основных средств

Оценка срока полезного использования основных средств производилась с применением профессионального суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов. Будущие экономические выгоды, связанные с этими активами, в основном будут получены в результате их использования. Однако другие факторы такие, как: устаревание, с технологической или коммерческой точки зрения, а также износ оборудования, часто приводят к уменьшению экономических выгод, связанных с этими активами. Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные активы будут приносить Компании экономические выгоды. При этом, во внимание принимаются следующие основные факторы: (а) ожидаемый срок использования активов; (б) ожидаемый физический износ оборудования, который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания; и (в) моральный износ оборудования с технологической и коммерческой точки зрения в результате изменения рыночных условий.

5. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ИЗМЕНЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ИНТЕРПРИТАЦИЙ

Принятие новых и пересмотренных международных стандартов финансовой отчетности

Стандарты и Интерпретации, принятые в текущем периоде:

Компания приняла следующие новые и пересмотренные Стандарты и Интерпретации в течение года:

- Поправки к МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности» - пересмотр представления статей прочего совокупного дохода (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 июля 2012 г.);
- МСБУ 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» – перевыпуск в качестве МСБУ 27 «Отдельная финансовая отчетность» (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- МСБУ 28 «Инвестиции в ассоциированные предприятия» – перевыпуск в качестве МСБУ 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместно-контролируемые предприятия» (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- Дополнения к МСБУ 19 «Вознаграждения работникам» - изменение порядка учета пенсионной программы с установленными выплатами и выходных пособий (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- Поправки к МСФО 1 «Первое применение МСФО» связанные с учетом государственных займов с ниже рыночной процентной ставкой при переходе на МСФО (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- Поправки к МСФО 7 «Финансовые инструменты – раскрытие», связанные с расширением раскрытий относительно взаимозачета финансовых активов и финансовых обязательств (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность» (действительно для учетных периодов, начинающихся с 1 января 2013 г.);
- МСФО 11 «Соглашения о совместной деятельности» (действительно для учетных периодов, начинающихся с 1 января 2013 г.);
- МСФО 12 «Раскрытия информации об участии в других предприятиях» (действительно для учетных периодов, начинающихся с 1 января 2013 г.);
- МСФО 13 «Оценка справедливой стоимости» (действительно для учетных периодов, начинающихся с 1 января 2013 г.);
- КИМСФО 20 «Затраты на вскрышные работы в ходе производственной стадии разработки шахты» (действительно для учетных периодов, начинающихся с или после 1 января 2013 г.);
- Поправки к некоторым существующим стандартам и интерпретациям, выпущенные Советом по МСФО, в рамках ежегодной инициативы (цикл 2009-2011), направленной на общее улучшение действующих международных стандартов финансовой отчетности. Данные изменения коснулись некоторых формулировок и вопросов по представлению финансовой отчетности, вопросов признания и оценки. Новая редакция действительна для учетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г.

Поправки к МСБУ 1 «Представление информации о статьях прочего совокупного дохода»

В текущем году Компания впервые применила поправки к МСБУ 1 «Представление информации о статьях прочего совокупного дохода». Данные поправки вводят новую терминологию (применение которой необязательно) в отчете о совокупном доходе и отчете о прибылях и убытках. В соответствии с ними «отчет о совокупном доходе» стал называться «отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе».

Принятие прочих Стандартов, поправок к ним и Интерпретаций не привело к каким-либо существенным изменениям в учетной политике Компании.

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

Выпущенные Стандарты и Интерпретации, которые будут приняты в будущих периодах

На дату утверждения настоящей финансовой отчетности, следующие Интерпретации и Стандарты были выпущены, но еще не вступили в силу:

	Действительно для учетных периодов, начинающихся с или после
Поправки к МСБУ 32 «Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»	1 января 2014 г.
МСФО 9 «Финансовые инструменты»	1 января 2015 г.
Поправки к МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» и МСБУ 27 «Отдельная финансовая отчетность»	1 января 2015 г.
Поправки к МСФО 9 и МСФО 7 «Дата применения МСФО 9 и переходные раскрытия»	1 января 2015 г.
Поправки к МСБУ 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»	1 января 2014 г.
Поправки к МСБУ 36 «Обесценение активов»	1 января 2014 г.
Интерпретация КИМСФО 21 «Сборы»	1 января 2014 г.

Компания примет все соответствующие новые, пересмотренные и измененные Стандарты и Интерпретации с даты их вступления в силу.

Руководство Компании предполагает, что принятие данных Стандартов и Интерпретаций не окажет существенного влияния на финансовое положение Компании, отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе и отчет о движении денежных средств.

АО «АСТАНА - РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
(в тыс. тенге)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже представлено движение балансовой стоимости основных средств:

	Земля	Здания и сооружения	Машины, оборудование и передаточные устройства	Транспортные средства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2012 г.	351,877	2,231,614	16,011,253	329,830	74,006	1,068,062	20,066,642
Поступления	16,215	152,890	1,941,283	187,958	7,169	1,543,272	3,848,787
Перемещения	-	12,474	321,316	-	4,740	(338,530)	-
Выбытия	-	(63)	(41,288)	(16,190)	(520)	-	(58,061)
Износ за год	-	(43,879)	(905,364)	(52,317)	(12,218)	-	(1,013,778)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2012 г.	368,092	2,565,654	20,619,243	636,810	140,894	2,272,804	26,603,497
Накопленный износ на 31 декабря 2012 г.	-	(212,618)	(3,292,043)	(187,529)	(67,717)	-	(3,759,907)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2012 г.	368,092	2,353,036	17,327,200	449,281	73,177	2,272,804	22,843,590
Поступления	-	37,532	5,125,675	92,205	164,052	2,044,951	7,464,415
Перемещения	-	10,310	943,277	-	-	(953,587)	-
Выбытия	-	(38)	(405,642)	-	(87)	(95,876)	(501,643)
Износ за год	-	(45,286)	(996,397)	(64,403)	(16,985)	-	(1,123,071)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2013 г.	368,092	2,613,458	26,282,553	729,015	304,859	3,268,292	33,566,269
Накопленный износ на 31 декабря 2013 г.	-	(257,904)	(4,288,440)	(251,932)	(84,702)	-	(4,882,978)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2013 г.	368,092	2,355,554	21,994,113	477,083	220,157	3,268,292	28,683,291

АО «АСТАНА - РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

В 2013 г. Компания получила основные средства, в основном оборудование для передачи электроэнергии, на сумму 5,131,435 тыс. тенге от Акционера как вклад в уставный капитал (2012 г.: 1,930,084 тыс. тенге) (Примечание 11). Основные средства были переданы на баланс Компании по стоимости, определенной независимым оценщиком.

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг. незавершенное строительство в основном представляет собой строительство, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение электроэнергетических объектов АО «Астана - Региональная Электросетевая компания» в рамках выполнения инвестиционной программы, разработанной на среднесрочный трехлетний период. Объекты незавершенного строительства строятся за счет собственных средств Компании и займов.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2013 и 2012 гг., Компания капитализировала расходы по процентам на общую сумму 181,357 тыс. тенге и 120,372 тыс. тенге, соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг. стоимость полностью амортизированных основных средств составила 53,954 тыс. тенге и 47,277 тыс. тенге, соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2013 г. и 2012 г. займ от АО «Народный Банк Казахстана» был обеспечен основными средствами Компании с балансовой стоимостью на сумму 2,729,893 тыс. тенге и 2,858,010 тыс. тенге, соответственно (Примечание 12).

7. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг. нематериальные активы в основном были представлены программным обеспечением. Балансовая стоимость по состоянию на 31 декабря 2013 г. составила 129,783 тыс. тенге (31 декабря 2012 г.: 32,850 тыс. тенге).

8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Сырье и материалы	266,737	286,297
Прочие материалы	76,523	49,102
Запасные части	15,457	7,040
Топливо	9,187	14,045
Резерв по устаревшим и неликвидным запасам	(4,535)	(3,656)
Итого	363,369	352,828

9. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Торговая дебиторская задолженность	897,470	1,432,620
Торговая и прочая дебиторская задолженность от связанных сторон (Примечание 21)	62,990	41,713
Резерв под обесценение	(180,863)	(161,697)
Итого финансовые активы в составе торговой и прочей дебиторской задолженности	779,597	1,312,636
Предоплата по прочим налогам	109,836	122,764
Авансы поставщикам	20,574	32,469
Прочая дебиторская задолженность	49,978	36,741
Итого	959,985	1,504,610

АО «АСТАНА - РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

Средний кредитный период по предоставленным услугам составляет 30 дней. Компания отразила резерв по сомнительной задолженности в размере 100% и 50% от всей суммы задолженности сроком более 1 года и от 6 месяцев до 1 года, соответственно. Невозвратные суммы списываются за счет ранее созданного резерва.

В таблице ниже приводится изменение резерва под обесценение торговой дебиторской задолженности:

	2013 г.	2012 г.
На 1 января	161,697	152,962
Начисление резерва под обесценение в течение года	31,619	22,164
Списано за счет ранее созданного резерва	<u>(12,453)</u>	<u>(13,429)</u>
На 31 декабря	<u>180,863</u>	<u>161,697</u>

Ниже представлен анализ просроченной торговой дебиторской задолженности по срокам возникновения:

	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
От 6 месяцев - 1 год	21,025	11,953
Более 1 года	<u>159,838</u>	<u>149,744</u>
	<u>180,863</u>	<u>161,697</u>

Компания подвержена концентрации кредитного риска, так как основным поставщиком услуг Компании является ТОО «АстанаЭнергоСбыт», которое не связано с государством и является монополистом в городе Астана по продаже электрической и тепловой энергии физическим и юридическим лицам. По состоянию на 31 декабря 2013 г. общая сумма задолженности ТОО «АстанаЭнергоСбыт» составила 659,832 тыс. тенге (31 декабря 2012 г.: 1,209,421 тыс. тенге) или 85% от общей суммы торговой дебиторской задолженности (31 декабря 2012 г.: 92%).

Торговая и прочая дебиторская задолженность не имеет обеспечения. Балансовая стоимость финансовых активов Компании в составе торговой и прочей дебиторской задолженности выражена в тенге.

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Текущие банковские счета, в тенге	560,261	274,873
Денежные средства в кассе, в тенге	<u>1,623</u>	<u>2,702</u>
Итого	<u>561,884</u>	<u>277,575</u>

АО «АСТАНА - РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

11. КАПИТАЛ

	Количество акций в обращении (штук)	Простые акции	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий резервный капитал	Итого
На 1 января 2012 г.	13,941,768	14,974,324	4,986,994	342,626	20,303,944
Сконвертировано в акции	5,655,264	6,305,619	(6,305,619)	-	-
Взносы Акционера (Примечание 6)	-	-	1,930,084	-	1,930,084
На 31 декабря 2012 г.	19,597,032	21,279,943	611,459	342,626	22,234,028
Сконвертировано в акции	2,891,800	3,360,410	(3,360,410)	-	-
Взносы Акционера (Примечание 6)	-	-	5,131,435	-	5,131,435
На 31 декабря 2013 г.	22,488,832	24,640,353	2,382,484	342,626	27,365,463

Зарегистрированная величина уставного капитала, выпущенного Компанией по состоянию на 31 декабря 2013 г., составляет 24,640,353 тыс. тенге (2012 г.: 21,279,943 тыс. тенге).

В соответствии с договором о совместной деятельности с Акционером от 1 августа 2008 г. (далее - «Договор»), Компания получает основные средства для использования в основной деятельности в обмен на акции Компании. Дополнительный оплаченный капитал представляет собой основные средства, полученные в соответствии с договором в качестве вклада в уставный капитал в счет акций, которые будут выпущены в последующие периоды.

В 2013 г. Компания выпустила 2,891,800 акций на сумму 3,360,410 тыс. тенге в обмен на основные средства, полученные в текущем и предшествующих периодах (2012 г.: 5,655,264 акций на сумму 6,305,619 тыс. тенге).

В 2013 г. основные средства на сумму 5,131,435 тыс. тенге были переданы как вклад в уставный капитал (2012 г.: 1,930,084 тыс. тенге) (Примечание 6) и отражены как дополнительный оплаченный капитал.

В 2013 г. были объявлены и выплачены дивиденды на общую сумму 50,788 тыс. тенге (2012 г.: 58,489 тыс. тенге).

АО «АСТАНА - РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

12. ЗАЙМЫ

	Процент- ная ставка %	Валюта	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
АО «Народный банк Казахстана»	10%	Тенге	1,547,875	1,684,230
Вознаграждение к уплате			<u>5,213</u>	<u>6,807</u>
			1,553,088	1,691,037
Минус: текущая часть долгосрочных займов			<u>(332,484)</u>	<u>(184,958)</u>
			<u>1,220,604</u>	<u>1,506,079</u>

8 августа 2010 г. Компания открыла кредитную линию в АО «Народный банк Казахстана» на сумму 1,850,000 тыс. тенге со сроком погашения 8 августа 2018 г. Проценты по займу погашаются ежемесячно. В 2013 г. эффективная процентная ставка составила 10%. За год, закончившийся 31 декабря 2013 г., финансовые расходы по займу составили 14,206 тыс. тенге (2012 г.: 6,260 тыс. тенге).

По состоянию на 31 декабря 2013 г. и 2012 г. займ от АО «Народный Банк Казахстана» был обеспечен основными средствами Компании с балансовой стоимостью на сумму 2,729,893 тыс. тенге и 2,858,010 тыс. тенге, соответственно (Примечание 6).

Займ погашается следующим образом:

	2013 г.	2012 г.
От двух до пяти лет включительно	<u>1,220,604</u>	<u>1,506,079</u>
	<u>1,220,604</u>	<u>1,506,079</u>

13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Торговая кредиторская задолженность	1,081,116	561,144
Торговая кредиторская задолженность перед связанными сторонами (Примечание 21)	<u>389,248</u>	<u>453,947</u>
Итого финансовые обязательства	1,470,364	1,015,091
Задолженность по заработной плате	139,341	77,257
Дивиденды по акциям	-	8,488
Резерв по неиспользованным отпускам	33,159	32,027
Авансы полученные	2,308	1,080
Прочие текущие обязательства	<u>53,912</u>	<u>35,004</u>
Итого	<u>1,699,082</u>	<u>1,168,947</u>

Балансовая стоимость финансовых обязательств Компании в составе торговой и прочей кредиторской задолженности выражена в тенге.